
CADERNO 7  7TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2012

úteis, das 9h às 13h, em seu endereço eletrônico www.mpc.
pa.gov.br e no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: ROGÉRIO COUTO FELIPE
Local de Abertura: Escola de Contas do TCE-PA, Trav. Rui Barbosa 
nº 726
Data da Abertura: 28/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

EXTRATO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457970

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 001/2007.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará; Ministério Público 
Federal e o Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia.
Objeto do Termo de Cooperação: Cooperação técnica e 
o intercâmbio de informações entre os órgãos convenentes, 
visando à obtenção de maior efi ciência e tempestividade na 
adoção de providências voltadas à proteção do meio ambiente 
por parte do MPF e do MPE, por meio da utilização da ferramenta 
Imazongeo.
Vigência: 08/11/2012 a 07/11/2017
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: - / Elemento: - .
Fonte de Recurso: - .
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/11/2012
Ordenador Responsável: Antônio Eduardo Barleta de Almeida.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Bairro Cidade 
Velha, CEP: 66015-165, Belém/PA / Rua Domingos Marreiros 
nº 690, Bairro Umarizal, CEP: 66055-210, Belém-PA / Rua 
Domingos Marreiros nº 2020-Altos, Bairro Fátima, CEP: 66060-
160, Belém-PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457989

Contrato: 88
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de HD`s Externos (Item 01)
Valor Total: 29,649.51
Data Assinatura: 12/11/2012
Vigência: 12/11/2012 a 11/03/2013
Pregão Eletrônico: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ZIP TECH - INFORMATICA LTDA ME
Endereço: Av Sete de Setembro, 3666
CEP. 80250-210 - Curitiba/PRComplemento: sala 06
Email: j.a.portela@hotmail.com
Telefone: 4133231881 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458029

PORTARIA: 4972/2012PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
CREMILDA AQUINO DA COSTA              PROMOTORA DE JUSTIÇA     9991685     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              600.00
03092135764630000    0101000000          339036              600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458035

PORTARIA: 4973/2012PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ELIANA NAZARE FONSECA COELHO          AUXILIAR DE ADMNISTRAÇÃO 996820      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458040

PORTARIA: 5082/2012PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARLY PAIXAO ALEIXO DOS REIS          AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991378     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              150.00
03122135764700000    0101000000          339036              700.00
03122135764700000    0101000000          339039              150.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458045

PORTARIA: 5083/2012PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PETTERSON DINIZ                       AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991399     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500.00
03122135764700000    0101000000          339036              1,000.00
03122135764700000    0101000000          339039              1,500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX. 
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458336
PORTARIA N.° 4871/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico n.º 069/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual n.º 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, o servidor Marcos Gerson Marialva 
Elisiário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4941/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 
estabelecidas pela Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, 
no período de 31/10 a 29/11/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4943/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/10/2012, a designação do Promotor 
de Justiça REGINALDO CESAR LIMA ALVARES para exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Bonito, contida na Portaria n.º 
4227/2012-MP/PGJ, de 21/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4944/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/10/2012, a designação da Promotora 
de Justiça LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA para exercer 
o 6º cargo de Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Fazenda Pública, Família e Sucessão de Marabá, 
contida na Portaria n.º 4183/2012-MP/PGJ, de 17/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 4945/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça NÉLIO 
CAETANO SILVA para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional de Defesa dos Direitos Constitucionais, 
Difusos e Coletivos – CAO Constitucional;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO para, até 30/11/2012, exercer o 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e 
dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, a contar de 
1º/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4946/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-prêmio do Promotor de Justiça 
Benedito Wilson Corrêa de Sá;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS para, até 13/12/2012, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo de Belém, a contar de 15/10/2012, 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
outubro de 2012
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4947/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o n.º 40965/2012,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/10/2012, a designação do 
Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para exercer o 4º 
cargo de Promotor de Justiça de Redenção, contida na Portaria 
n.º 4259/2012-MP/PGJ, de 25/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4974/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça AGAR DA COSTA 
JUREMA licença para tratamento de saúde, no período de 23/10 
a 6/11/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar n.º 
057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça ANA CAROLINA 
VILHENA GONCALVES licença para tratamento de saúde, no 
período de 22/10 a 25/10/2012, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


